En effet, qu'y a-t-il de plus admirable que ce ciel corporel que nous voyons, et qui n'est autre chose que ce *firmament*, qui sépare les eaux d'avec les eaux, et qu'il est dit que vous fîtes le second jour, après avoir fait la lumière? Pour lui donner l'être, vous n'eûtes qu'à dire : *Que le firmament soit fait*, et il fut fait dans le moment. Vous donnâtes à ce *firmament* le nom de *ciel*; et c'est en effet le ciel de ce globe où nous sommes, qui comprend la terre et la mer, et que vous fîtes le troisième jour, en donnant une *forme* visible à cette matière informe que vous aviez faite avant qu'il y eût aucun jour.

Dès-lors même, vous aviez déjà fait un *ciel*, puisqu'il est écrit que dès le commencement vous avez fait le *ciel et la terre*; mais c'étoit ce *ciel du ciel*, qu'il est dit que vous vous êtes réservé, et en comparaison duquel notre ciel même n'est que terre. Vous aviez aussi fait une *terre*, qui n'étoit autre chose, comme j'ai déjà dit, que cette matière *informe* qui n'avoit rien de visible ni de distingué, et cet *abîme* sur quoi les ténèbres étoient répandues. Et c'étoit de cette terre, de cette matière *informe et invisible*, de cet être si approchant du néant, que vous deviez faire tout cet assemblage de choses en quoi consiste ce monde sujet au changement, qui n'a

nulle sorte de consistance, et dans lequel nous apercevons ces vicissitudes continuelles, qui nous rendent le temps sensible, et nous donnent moyen de le mesurer. Car CE QUI fait le temps, n'est autre chose que les changements qui arrivent aux choses dont cette *terre informe et invisible* étoit la matière, et qui font qu'elles passent d'une *forme* à une autre.

CHAPITRE IX.

Pourquoi l'Écriture ne fait nulle mention de jours ni de temps, quand elle parle de la création des natures spirituelles, et de la matière encore informe.

9. De là vient que votre Saint-Esprit, qui éclairoit et qui conduisoit l'esprit de votre serviteur Moïse, n'a pas permis qu'il ait fait aucune mention de temps ni de jours, lorsqu'il a dit que dans le commencement vous fites le *ciel* et la *terre*. Car ce *ciel du ciel*, qui est celui que vous fites d'abord, n'est autre chose qu'une certaine nature intellectuelle, qui, à la vérité, ne vous est pas coéternelle, Trinité adorable, mais qui participe à votre éternité, et dont la mutabilité naturelle est fixée par la douceur ineffable du bonheur qu'elle a de vous contempler sans cesse; ce qui fait que vous étant inséparablement unie, sans que l'amour qui fait cette union ait jamais souffert la moindre défaillance, elle est au-dessus de tous ces changements et de toutes ces vicissitudes qui font le temps.